Șaguna a dorit să imprime modelul acesta eclesial și adunărilor cu caracter politic ale românilor,
ceea ce explică de pildă adresa expediată mitropolitului unit de la Blaj, Alexandru Sterca Șuluțiu, în 19
februarie/3 martie 1863, cu privire la timpul și modalitatea organizării conferinței naționale românești
dinaintea derulării primelor ședințe ale dietei transilvane. Șaguna a respins propunerea laicilor de a se
întâlni în Săptămâna Mare, riscând ca dezbaterile să se întindă până în Sâmbăta Mare, argumentând că
așa

pe cei doi arhierei și pe fruntașii națiunii drept „ateiști”, care „nu mai
vrem să știm de Dumnezeu și de suflet, de aceea n-avem privință la așa sfinte zile cum sunt zilele
săptămânii și ale patimilor Mântuitorului”38. Andrei Șaguna a reușit să-și impună punctul de vedere,
conferința având loc în 7/19 aprilie 1863 și fiind deschisă printr-o „solemnitate bisericească cu invocarea
Spiritului Sfânt, cântându-se «Împărate Ceresc» etc.”39.

Dar cea mai bună lecție de smerenie, post și rugăciune a dat-o mitropolitul înspre asfințitul vieții
sale.

Andreiana, Sibiu, 2010, p. 12.
36 Mitropolitul Andrei Șaguna, Predici..., pp. XXXV-XXXVII.
37 Actele Soboarelor Bisericei greco-răsăritene din Ardeal din anii 1850 și 1860, Tipografia diecezană, Sibiu, 1860, pp. 5-6.
38 Andrei Șaguna către Alexandru Șuluțiu, Sibiu, 19 februarie/3 martie 1863 în ANDREI ȘAGUNA, Corespondența I/1, ediție,
studiu introductiv și note de Nicolae Bocșan, Ioan-Vasile Leb, Gabriel Gârdan, Pavel Vesa, Bogdan Ivanov, Presa Universitară
Clujeană, Cluj-Napoca, 2005, p. 430.
39 „Proiect de programă”, în IBIDEM, p. 432.